
82  diário oficial Nº 34.862 Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-I-
TINGA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 759058
PORTARIA Nº244, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021, 
considerando ainda o processo nº2022/87789-CERAT -PARAGOMINAS.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO ,
cargo Datilografa, matricula nº50202/1,portadora do CPF nº 117.274.382-
72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos  
Reais ) , o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 ( Mil e Duzentos Reais )
33.90.39 - PESSOA FÍSICA: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-PA-
RAGOMINAS , não subordinada ao processo normal de aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão  aplicados  
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 759114

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, inciso III, 
alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,publicada no 
Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 216 de 04 de fevereiro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor JULIO CESAR DE SOUZA NUNES, nº 0591526601, FISCAL -A, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo 
de participar de reunião técnica com a CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
no período de 06.02.2022 à 09.02.2022, no trecho Belém - Marabá.
PORTARIA Nº 199 de 03 de fevereiro de 2022 Autorizar 13 e 1/2  
diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 0512810201, FISCAL -C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de fiscalização itinerante na CECOMT ARAGUAIA, no período de 
15.02.2022 à 28.02.2022, no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 238 de 09 de fevereiro de 2022 Autorizar 6 e 1/2  
diárias ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 0321788401, 
SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo 
de realizar entrega de bens móveis nas unidades da SEFA no interior 
do estado, no período de 08.02.2022 à 14.02.2022, no trecho Belém - 
Paragominas - Redenção - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 225 de 09 de fevereiro de 2022 Autorizar 18 e 1/2  diárias 
ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo 
de condução de veículo oficial na CECOMT ARAGUAIA, no período de 11.02.2022 
à 01.03.2022, no trecho Gurupi -Conceição Do Araguaia -  Gurupi.
PORTARIA Nº 224 de 09 de fevereiro de 2022 Autorizar 6 e 1/2  diárias 
ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, MOTORISTA, 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veiculo 
oficial com servidor para entrega de bens e moveis nas unidades desta 
secretaria, no período de 08.02.2022 à 14.02.2022, no trecho Belém 
-Paragominas - Redenção - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 239 de 09 de fevereiro de 2022 Autorizar 13 e 1/2  
diárias ao servidor ODIVALDO CARDOSO FERREIRA, nº 0512106001, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de condução de lancha oficial 
na UECOMT SANTARÉM, no período de 09.02.2022 à 22.02.2022, no trecho 
Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 240 de 09 de fevereiro de 2022 Autorizar 13 e 1/2  
diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 
0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, lotado na COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
condução lancha oficial na UECOMT SANTARÉM, no período de 09.02.2022  
à  22.02.2022, no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 214 de 08 de fevereiro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, matrícula 
nº 0591576902, ocupante do cargo de GERENTE FAZENDARIO, lotada na 
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, com o objetivo de reunião 
técnica para levantamento do programa de necessidades das unidades, no 
período de 13.02.2022 à 16.02.2022, no trecho Belém - Marabá - Jarbas 
Passarinho - São Geraldo Do Araguaia - Marabá - Belém.

PORTARIA Nº 241 de 09 de fevereiro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias ao 
servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº 0509168302, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, 
objetivo de conduzir veículo transportando material de informática e técnico 
para manutenção e instalação dos equipamentos, no período de 09.02.2022 à 
11.02.2022, no trecho Paragominas - Capitão Poço -Paragominas.

Protocolo: 759099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS- TARF

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos 
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Nor-
mativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Cas-
telo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 16/02/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18837, AINF nº 
012021510000052-9, contribuinte AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI, Insc. Estadual nº. 15219526-2
Em 16/02/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18746, AINF nº 
372019510000676-6, contribuinte DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODU-
TOS DE PETROLEO S.A., Insc. Estadual nº. 15238438-3
Em 16/02/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18806, AINF nº 
182020510000150-0, contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS 
DO PARA S. A., Insc. Estadual nº. 15092432-1, advogada: CRISSIA DA 
SILVA MIRANDA, OAB/PA-29931
Em 16/02/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18817, AINF nº 
182020510000150-0, contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS 
DO PARA S. A., Insc. Estadual nº. 15092432-1, advogada: CRISSIA DA 
SILVA MIRANDA, OAB/PA-29931
Em 16/02/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19095, PROC. 
252021730000344-8, SIMPLES NACIONAL, contribuinte TRUCK SERVICE 
COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, Insc. Estadual nº. 15603374-7
Em 16/02/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19097, PROC. 
252021730000348-0, SIMPLES NACIONAL, contribuinte TRUCK CENTER 
MARABÁ LTDA, Insc. Estadual nº. 15484250-8
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 15/02/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18182, AINF nº 
182018510000118-8, contribuinte VIVO S/A, Insc. Estadual nº. 15205797-8
Em 15/02/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18226, AINF nº 
262013510001124-7, contribuinte COSTA FORTUNA FUNDAÇÕES E CONS-
TRUÇÕES LTDA, CNPJ nº. 04.165.364/0001-82
Em 15/02/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18254, AINF nº 
052018510000100-1, contribuinte E. VIANA CARDOSO EIRELI, Insc. Estadual 
nº. 15393123-0, advogado: VIVALDO MACHADO DE ALMEIDA, OAB/PA-3764,
Em 15/02/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18256, AINF nº 
052018510000108-7, contribuinte E. VIANA CARDOSO EIRELI, Insc. Estadual 
nº. 15469587-4, advogado: VIVALDO MACHADO DE ALMEIDA, OAB/PA-3764,
Em 15/02/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18198, PROC nº 
282020730000283-5, contribuinte JMA TAVARES COMÉRCIO DE GÁS E 
TRANSPORTES LTDA, Insc. Estadual nº. 15253921-2,

Protocolo: 759186
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS - TARF
ACÓRDÃOS
PRIMEIRA CÂMARA
ACÓRDÃO N.8165- 1ª. CPJ. RECURSO N. 18728 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 012020510000128-5). CONSELHEIRO RELATOR: NELSON 
PAULO SIMOES NASSER.  EMENTA: ICMS. DESCUMPRIMENTO DE OBRIGA-
ÇÃO ACESSÓRIA. DIEF ENTREGUE FORA DO PRAZO. 1. Auto de Infração 
lavrado sem vícios formais em observância integral à legislação vigente. 2. 
É obrigatória a apresentação de DIEF para os contribuintes sujeitos ao re-
gime normal de tributação do ICMS. 3. A não apresentação da DIEF Normal 
no prazo previsto na legislação tributária sujeita o contribuinte às penalida-
des legais. 4. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGA-
DO NA SESSÃO DO DIA: 03/12/2021. DATA DO ACÓRDÃO: 03/12/2021.
ACÓRDÃO N.8164- 1ª. CPJ. RECURSO N. 18727 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 012020510000101-3). CONSELHEIRO RELATOR: NELSON 
PAULO SIMOES NASSER.  EMENTA: ICMS. DESCUMPRIMENTO DE OBRIGA-
ÇÃO ACESSÓRIA. DIEF ENTREGUE FORA DO PRAZO. 1. Auto de Infração 
lavrado sem vícios formais em observância integral à legislação vigente. 2. 
É obrigatória a apresentação de DIEF para os contribuintes sujeitos ao re-
gime normal de tributação do ICMS. 3. A não apresentação da DIEF Normal 
no prazo previsto na legislação tributária sujeita o contribuinte às penalida-
des legais. 4. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGA-
DO NA SESSÃO DO DIA: 03/12/2021. DATA DO ACÓRDÃO: 03/12/2021.
ACÓRDÃO N.8163- 1ª. CPJ. RECURSO N. 19109 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N.: 372017510000521-8). CONSELHEIRO RELATOR: BERNARDO 
DE PAULA LOBO.  EMENTA: ICMS. PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANS-
PORTE DESACOMPANHADA DE DOCUMENTO FISCAL HÁBIL. 1. Entregar, 
remeter, transportar mercadoria desacompanhada de documento fiscal 
hábil, entendendo-se como tal a falta de emissão do mesmo, constitui in-
fração à legislação tributária e sujeita o contribuinte às cominações legais. 
2. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SES-
SÃO DO DIA: 01/12/2021. DATA DO ACÓRDÃO: 01/12/2021.


